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Днями вийшла 15 серія документального фільму 
«Ті, що змінили світ», який знімає один із українських 
каналів. В епізоді описана історія яскравого пред-
ставника вітчизняної біоінженерії Миколи Колбуна. 
На професійний вибір цього вченого вплинули твори 
письменника-фантаста Жуля Верна, яко-
го у фільмі зіграв козель-
чанин Юрій Вульвач.

Чорна смородина – ягода, добре відома кожному 
українцю з дитинства. Тож, ймовірно, через доступ-
ність ми часто її недооцінюємо. А дарма, бо плоди смо-
родини – природний лікар. Вони стануть у нагоді при 
багатьох хворобах. Чудодійними властивостями смо-
родина володіє завдяки високому вмісту 
вітаміну С та інших корис-
них речовин.стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

У селі Яблунівка Прилуцького району при Спасо-
Преображенському храмі УПЦ будують притулок 
для нужденних, які змушені самотужки давати собі 
раду в складних життєвих обставинах. Перебувати 
тут зможуть усі, хто опинився наодинці з бідою. При-
мітно, що при храмі також функціонує дім 
для дітей-сиріт. 

Короткостроковий пріоритет президента – 
боротьба з контрабандою та рейдерством

За п’ятирічну каденцію народний депутат України Валерій Давиденко повніс-
тю виконав усе, що обіцяв своїм виборцям. І нині йому не соромно дивитися лю-
дям в очі. Більше того, на зустрічах у селах місцеві жителі щиро дякують Валерію 
Миколайовичу та підтримують його.

Зроблено дійсно багато, однак є ще над чим працювати. Тож Валерій Дави-
денко вирішив вдруге балотуватися в народні депутати, щоб 
разом із громадою 208-го округу про-
довжити всі розпочаті справи.

Україна має позбутися корупції та вивес-
ти економіку з тіні, а короткостроковий пріо-
ритет – це боротьба з контрабандою та рей-
дерством. На цьому наголосив президент 
Володимир Зеленський під час форуму «Діа-
лог бізнесу та влади» в Києві.

«І те, й інше зараз є нормою для нашої 
країни. Це діагноз, але не вирок. Обіцяю – бу-
демо лікувати. Вірю, що в найближчі місяці ви 
помітите відчутну різницю, а наступного року 
ці явища перестануть бути системними», – 
пообіцяв Глава держави.

Президент зазначив, що Україні слід по-
збутися непрофільних активів, тому він під-
тримує масштабну приватизацію.

Також Глава держави анонсував прове-
дення податкової амністії на пільгових умо-
вах.

«Ми розуміємо, що дуже часто український 
бізнес виводив гроші з країни не від гарного 
життя, а через корупційний тиск і бажання за-
хистити свої активи», – пояснив президент.

Володимир Зеленський наголосив на 
важливості декомерціалізації Служби безпе-
ки України.

«Зараз цим на операційному рівні займа-
ється Іван Баканов. Щойно буде обрана нова 
Верховна Рада, ми запропонуємо невідклад-
но позбавити Службу безпеки України не-
властивих їй функцій. СБУ повинна боротися 
зі шпигунами й диверсантами, а не займати-
ся бізнесом», – наголосив президент.

Крім того, Володимир Зеленський зазна-
чив, що судовій системі не вірять ні суспіль-
ство, ні інвестори.

«Тобто реформа останніх років не була 
успішною. Наша команда готує план подо-
лання корупції в судах. Найближчим часом 
ми окремо його представимо. Почнемо із за-
пуску Антикорупційного суду», – сказав пре-
зидент.

Також Глава держави акцентував, що Ко-
декс законів про працю і Житловий кодекс 
застаріли та потребують кардинальних змін.

ЧелаЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-
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Т Е М А  Н О М Е РА МУДрІСть 
ЧерЧилля, 

ПрацьОВитІСть 
З ДитиНСтВа 

та СМажеНІ 
КараСІ: 

У відомого на Чер-
нігівщині благо-
дійника, народного 
депутата Валерія 
Давиденка цікава 
доля. У дитинстві 
та юності довелося 
багато працювати 
фізично. Тож відду-
шину він знаходив в 
улюбленій справі – 
риболовлі, яка після 
виснажливої праці 
в полі здавалася 
щастям. Проте Ва-
лерій Миколайович 
зовсім не бідкаєть-
ся і не шкодує про 
те, що довелося 
пережити. Навпа-
ки, каже, що саме 
завдяки працелюб-
ності вдалося з нуля 
досягнути висот. 

Козелецький 
винахідник став 
зіркою кіно

«Не обіцяю 
того, чого 
не здатен 
виконати»

Притулок 
для нужденних 
будують при храмі 
на Прилуччині

ліки з саду – 
чорна 
смородина

життєва історія 
Валерія 

Давиденка
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Досвідчена чернігівська спортсменка Оле-
на Костевич поділилася своїми думками щодо 
цього виступу.

«Дуже рада цій медалі. Не все із задумано-
го вдалося, тому дуже рада медалі. Це чудове 
завершення виступів у Мінську. Ця дисципліна 
для нас нова. Чесно кажучи, перед стартом 
навіть не до кінця розуміли правила змагань. 
На розуміння потрібен був час, тому стрільба 
відійшла на другий план. Однак рада, що нам 
вдалося здобути медаль. Це наша спільна за-
слуга. Мені подобається працювати в коман-
ді», – сказала Олена.

Днями вийшла 15-та серія до-
кументального фільму «Ті, що 
змінили світ», який знімає один 
із українських каналів іномов-
лення. В епізоді описана істо-
рія вітчизняного винахідника, 
академіка та одного з яскравих 
представників біоінженерії 
Миколи Колбуна. Він удостоєний 
нагород Федерації космонавти-
ки, лауреат Міжнародної премії 
«За видатні досягнення в прогре-
сі людства».

Та ця приголомшлива кар’єра 
вченого почалася з простих дитячих 
мрій, які з’являлися в голові майбут-
нього науковця, коли він читав твори 
свого улюбленого письменника-

фантаста Жуля Верна. Саме його зі-
грав у цьому фільмі козельчанин 
Юрій Вульвач, який і сам є винахід-
ником.

Серію зі своїм земляком можна 
подивитись на YouTube-каналі та 
в соцмережах.

У Чернігові на вулиці Шевченка почалося 
зведення будинку для сержантів і молодшого 
офіцерського складу. Сучасні чотириповерхові 
будинки на 54 смарт-квартири – це другий 
етап проекту створення службової житлової 
інфраструктури для української армії.

Меморіальну дошку 
на честь загиблого на 
сході держави героя 
Івана Вороб’я відкрили 
на міській площі біля Ві-
чного вогню в Новгоро-
ді-Сіверському. Під час 
заходу присутні вшану-
вали хвилиною мовчан-
ня пам’ять воїнів-земля-
ків, які віддали життя, 
захищаючи державний 
суверенітет і територі-
альну цілісність України. 
Йдеться про Валерія 
Бондаренка, Олега Со-
ломаху, Ігоря Гулев-
ського, Ігоря Медведя 
та Івана Вороб’я.

Захід завершився 
покладанням квітів до 
пам’ятних знаків на 
честь загиблих героїв 
українсько-російської 
війни.

У Ніжині відбувся традиційний патрі-
отичний велопробіг. Цьогоріч захід про-
водиться вже вп’яте.

У День Конституції, 28  червня, ні 
дощ, ні вітер не злякали справжніх поці-

«Квартира передбачена для двох осіб. У ній є сан-
вузол, душ, невеликий балкон і кімната. Остання сумі-
щена з кухнею, саме тому передбачено підсилену ви-
тяжку. Загальна житлова площа будівлі становить 
1483,5  кв.  м»,  – поінформував нас начальник відділу 
капітального будівництва та ремонту Північного тери-
торіального КЕУ полковник Андрій Ярмоленко. 

Підготовчі будівельні роботи в  Чернігові розпоча-
лися у квітні, на сьогодні ж підходить до завершення 
зведення фундаменту. Здачу будівлі, за відповідного 
фінансування, заплановано на серпень 2020 року. Та-
кий самий будинок на Чернігівщині зведуть у  селищі 
Десна. В інших регіонах нашої країни подібне будівни-
цтво заплановане, зокрема, в  Житомирі, Бердичеві, 
Білій Церкві та кількох інших населених пунктах.

Військові Чернігова і Десни 
будуть зі смарт-квартирами

Світ побачив серіал із 
козелецьким винахідником

Олена Костевич і Павло Коростильов завоювали              
                                         бронзу Європейських ігор

Замість того, щоб розви-
вати освіту, підтримувати 
молодь і дбати про майбутнє 
громади, місцева влада Ічні 
вирішила похоронити один 
із навчальних закладів рай-
центру – загальноосвітню 
школу №1 І-ІІІ ступенів. 

Ситуація, що не піддається 
здоровому глузду, трапилася 
нещодавно в  Ічні. На засіданні 
сесії міської ради за поданням 
відділу освіти розглянули пи-
тання пониження ступеня цьо-
го навчального закладу.

Аргументація абсурдна  – 
мовляв, у школі небагато ме-
далістів, тому треба її «опусти-
ти». Також серед причин луна-
ли тези про економію. Саме 
так – економія на дітях. Звісно, 
з педагогічним колективом, 
громадськістю і батьками ніхто 
не радився. Міська влада по-
ставила всіх перед фактом. Не 
треба бути експертом, щоб 
зрозуміти – цей крок у подаль-
шій «перспективі» призведе до 
закриття школи. Ситуація ви-
кликала неабияке обурення 
серед людей. Утім, це питання 
на сесії все ж проштовхнули з 
третьої спроби. Попри обурен-
ня громади і деяких депутатів. 
Варто зазначити, що більшість 
депутатів Ічнянської міської ра-
ди підконтрольні місцевому 
мільйонеру, депутату обласної 
ради Віктору Кияновському. Це 
ті люди, які потрапили до місь-
кої ради внаслідок катавасій 
(2017  рік) із приводу неправо-
мірного поділу округів під час 
виборів до Ічнянської ОТГ. Тоб-
то ці кишенькові депутати пра-
цюють не на благо людей, а 
відстоюють інтереси власного 
бізнесу та виконують вказівки 
свого покровителя. Обурена 
громада через суд рятуватиме 
школу, добиватиметься спра-
ведливості та вимагатиме ска-
сування ганебного рішення.

В Ічні чиновники 
закривають 

школу

Патріотичний велопробіг у Ніжині 
зібрав рекордну 

кількість учасників
новувачів велоспорту. На цен-
тральній площі міста зібралися 
близько 700 учасників.

Після велозабігу, як і щороку, 
між учасниками розіграли сувенір-
ну продукцію на згадку про участь 
у такому грандіозному для міста 
дійстві.

На честь загиблого 
сіверського героя 

відкрили 
меморіальну дошку

Валерій Давиденко, чинний депутат Верховної Ради 
України за 208-м мажоритарним округом, є найімовірні-
шим переможцем дострокових парламентських виборів. 
Про це свідчать результати опитування громадян, прове-
деного соціологічною кампанією «Global  Socis» у шести 
районах області  – Бахмацькому, Борзнянському, Кули-
ківському, Ічнянському, Менському, Талалаївському.

Динаміка рейтингу Валерія 
Давиденка означає, що він є фа-
воритом виборчих перегонів. Йо-
го підтримка в окрузі стано-
вить 37,2%. 

За даними соцопитування, 
41,3% опитаних із остаточним ви-
бором ще не визначилися, однак 
прихильні до чинного депутата.

Про зростання підтримки де-
путата свідчать показники його 
роботи – як у стінах парламенту, 
так і безпосередньо в окрузі. 

Зокрема, як зазначають опи-
тувані, Валерій Давиденко приді-
ляє багато уваги селам, містам і 
районам, допомагає залучати ко-
шти на оновлення об’єктів інфра-
структури  – шкіл, лікарень, садочків. У кількох селах за 
його підтримки реалізували проекти з модернізації ву-
личного освітлення, реконструкції водопроводів.

Станом на 1 липня відомі імена 11 кандидатів.
За даними соціологічного опитування, наступний у 

рейтингу кандидат із 11-х зареєстрованих здобув під-
тримку 12% виборців.

Дослідження проводили в Бахмацькому, Борзнян-
ському, Куликівському, Менському, Талалаївському та 
частині Ічнянського районів. Опитано 2200 респондентів. 
Статистична похибка – 2%. Вибірка репрезентативна, 
складена методом квот.

Відомий імовірний переможець 
виборів у 208-му окрузі

Перший лип-
невий день приго-
тував для жителів 
Ч е р н і г і в щ и н и 
сюрприз у вигляді 
різкого погіршен-
ня погодних умов і 
посилення штор-
мового вітру, че-
рез що сталося 
падіння дерев на 
проїжджі частини автодоріг області та зне-
струмлення мікрорайонів і сіл. 

Так, на 212  км автодороги М-01 «Київ-
Чернігів-Н.Яриловичі» Ріпкинського району вна-
слідок падіння дерев на проїжджу частину утво-
рився затор із вантажних автомобілів протяж-
ністю до 5 км. Для проведення аварійних робіт 
залучалися рятувальники.

Цього ж вечора підрозділи Управління ДСНС 
України в Чернігівській області ще 12 разів залу-
чалися для проведення робіт із розчищення 
проїжджих частин автодоріг області від повале-
них дерев і три рази – для прибирання дерев, які 
впали на автомобілі. Загалом до ліквідації на-
слідків буревію залучались 36 чоловік особово-
го складу та 15 одиниць спеціальної техніки. 

Крім цього, в Чернігові внаслідок падіння де-
рева на вул. Кільцева, травмовано жінку, 
1979  р.н., яку госпіталізовано до Чернігівської 
міської лікарні №2 із попереднім діагнозом «пе-
релом таза та верхньої кінцівки».

Станом на 2  липня без електропостачання 
залишався 291  населений пункт в 11  районах 
області.

Наші спортсмени показали третій ре-
зультат у змаганнях змішаних команд 
у стрільбі з малокаліберного пістоле-
та (25 м) на ІІ Європейських іграх, які 
нещодавно завершилися в Мінську.

Довідково:
Валерій Дави-
денко є автором 
77  законопроек-
тів, серед них 17 – 
стали чинними за-
конними актами. 
За п’ять років ро-
боти депутат залу-
чив до округу май-
же 100 млн грн. Він 
269  разів відвіду-
вав райони, про-
вів 2  484  прийоми 
громадян.

Знеструмлені будинки,
 розбиті авто і травмована 
жінка – наслідки буревію

Народний депутат України і нині кандидат у 
депутати по 208-му округу Валерій Давиденко 
повідомив, що про нього можуть поширювати не-
правдиву інформацію – з метою дискредитувати 
політика. Про це він написав на власній сторінці 
у соцмережах, а також закликав виборців не ві-
рити бруду, поширюваному його опонентами. 

«Шановні мої земляки!
З усіх куточків округу отримую інформацію, що мої 

політичні опоненти, не гребуючи «брудними» метода-
ми, поширюють про мене недостовірну інформацію.

Наприклад, нібито моя родина живе за кордоном і 
після виборів я збираюся переїжджати до  неї. Також 
повідомляють про кримінальні справи, яких насправді 
не існує.

Остання інформація, яку отримав від виборців,  – 
найближчим часом проти мене має піднятися хвиля 
чорного піару. Прошу не вірити тому бруду й тим осо-
бам, котрі поширюють брехливу інформацію, щоб 
дискредитувати мене у ваших очах.

Наголошую: моя родина живе в  Україні. Мої діти 
навчаються в українській школі. Люблю нашу країну та 
Чернігівщину.

Живу і працюю для вас!»

Народний депутат України 
Валерій Давиденко застерігає 

про хвилю чорного піару
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ ДУМОК

Що ж, продовжуємо далі го-
ворити про цікаві книги і їхніх не-
ординарних авторів. Ще один із 
яскравих найпомітніших і най-
оригінальніших представників су-
часної української постмодерної 
літератури – Любко Дереш. Його 
творчий шлях почався у 15-річно-
му віці. Молодий юнак описував 
своєрідні сюжети, повні сленго-
вих, діалектних і ненормативних 
слів, приділяв увагу містицизму 
та мав особливу манеру викладу. 

Супроводжуючись чималою 
порцією схвальних відгуків про 
першу роботу «Культ», біографія та 
художній доробок цього «нестан-
дартного» автора спричинили ре-
зонанс у суспільстві. За це крити-
ки колись назвали його письмен-
ником-вундеркіндом, адже він дій-
сно був ерудованим та обдарова-

Дерешеве письмо

Мир повернеться 
на українську землю!

Я хочу, аби українські мами, дружини і 
доньки більше не проводжали на війну 
своїх  синів, чоловіків і батьків, які на сході 
країни тримають оборону кордонів. Я – за 
мир. І я хочу, аби і мої дві донечки, як і всі 
діти України, зростали в мирній країні. Са-
ме тому я працюватиму разом із прези-
дентом, урядом і нашими міжнародними 
партнерами, аби воєнні операції були за-
вершені на Донбасі, аби Донбас і Крим 
повернулися до Української Родини, а 
всі військові злочинці зазнали спра­
ведливого покарання. 

Українське село 
буде заможним! 

Я часто буваю у селі. Я люблю село і йо-
го працьовитих людей. Свою трудову ді-
яльність я розпочинав у колгоспі, тож як 
ніхто знаю, наскільки тяжкою є праця се-
лян. Як і в попередньому скликанні, в новій 
Раді я захищатиму Українське Село. Там, 
де працюють люди, мають бути належні 
бюджети й умови життя. 

Українське село 
буде модернізованим! 

П’ятий рік в Україні триває реформа де-
централізації влади. Я одним із перших її 
підтримав на законодавчому рівні та взяв-
ся допомагати чернігівським громадам 
об’єднуватися та вчитися розпоряджати-
ся своїми ресурсами. Тепер ОТГ повинні 
ефективно використати цей інструмент 
для управління розвитком сільських тери-

торій. А тому як законотворець підтриму-
ватиму конституційну й адміністративно-
територіальну реформи, запроваджува-
тиму політику заохочення життя в селі.

Продукція чернігівських 
виробників – 

на столі кожної родини!
Під час моєї першої депутатської  ка-

денції я написав низку законів для сімей-
них фермерських господарств. Сільські 
жителі, які вирощують власну сільгосппро-
дукцію, повинні мати можливість вільно 
продавати її на українському ринку. Більше 
того, селяни повинні мати можливість 
створювати виробництва з повним ци-
клом. Нові робочі місця, податки до місце-
вих бюд жетів і можливість споживати влас-
ну продукцію – це потужна інвестиція в 
економіку регіону. 

Корупції треба 
покласти край!

Від злочинних дій чиновників-популіс-
тів постраждало чимало людей. Скільки 
сьогодні корупціонерів сидить у тюрмах? 
Одиниці. Причина – недосконала система 
правосуддя. Доопрацювати її може і пови-
нна Верховна Рада нового скликання. Чо-
му нинішній депутатський склад нічого не 
зробив для цього? Бо, на жаль, у його 
складі багато популістів, які обралися, аби 
відстоювати лише власні інтереси. Я ви-
ступаю за реальні зміни у судовій системі, 
що стоятимуть насамперед на боці людей. 
Чиновники, які беруть хабарі, мають сиді-
ти у тюрмах.

ним молодим хлопцем. Любко Дереш усі свої твори зробив до-
сить різними, але було дещо, що їх об’єднувало. Йдеться, зокре-
ма, про вік головних персонажів — усі вони дуже юні, про мотив 
пошуку свого місця під сонцем, описи дії психотропних речовин, 
лексикон тощо. Книги, що виходили з-під пера Дереша, захоплю-
вали переважно тинейджерів. Одна з таких книг, на яку я хотіла б 
звернути увагу, – «Поклоніння ящірці». Комплекси, страхи, сексу-
альні бажання, суперництво, музичні уподобання і стереотипи 
місцевої «моди» — усі мотиви, актуальні для світу підлітків, Дереш 
розгортає через аморальність, до якої ставиться без надмірної 
критики. Про це свідчить один із уривків книги:«Ми були брати і 
сестри в Андеграунді. Ми відщепенці від міського суспільства, від 
тіла колективу. Бо ми кляті індивідуалісти й паскудні неформали. 
А неформали, знаєте, не звикли жити за нормами. Радше навпа-
ки: мають дурну манеру їх порушувати.» 

Згодом, Любко Дереш до творів почав додавати більше фі-
лософських та злободенних елементів, завдяки чому привер-
нув увагу старших читачів. Його книги «Архе», «Намір», «Трохи 
пітьми», «Голова Якова»та інші теж набули великої популярності. 
Складається враження, ніби він пише про себе, але в його ро-
манах себе впізнають як тисячі читачів, так і я. У писемній твор-
чості Дереша можна виділити безліч крутезних влучних цитат, 
які підкреслюють проблематику людства і психологію підлітків 
ХХІ століття, а деякі точнісінько збігаються з нашим душевним 
емоційним станом. Ось деякі  з моїх улюблених цитат:«Економ 
час – він і є мастилом, яке обертає світ», «Кричи хоч тисячу років, 
а хочеш — бийся об стіну головою, розтовчи її до крові, напиши 
на її шорсткій цегляній поверхні власними витеклими мізками 
МЕНЕ НЕ ЧУЮТЬ!!! але все одно до тебе нікому не буде діла», 
«Усвідомте, що ви мудак, і покайтеся, поки не пізно. Йдіть у 
бібліотеку і читайте класиків».

Тож якщо хочете знайти себе у рядках Дерешевого письма і 
«поваритися» разом із головними героями його творів у пошу-
ках відповідей на свої потаємні запитання, тоді ласкаво проси-
мо до бібліотеки.

Оксана Шикула, 
зав. сектором обліку 

та контролю Чернігівської 
міської бібліотеки 

ім. М. М. Коцюбинського

цВК зареєструвала кандидатів у народні 
депутати від «Нашого краю» на Чернігівщині

Центральна виборча комісія заре-
єструвала кандидатами в народні де-
путати від «Нашого краю» на Чернігів-
щині Марію Родикову та Ігоря Рома-
ненка. Заступниця голови Деснян-
ської районної ради в м. Чернігові Ма-
рія Родикова балотуватиметься за 
округом №205, що охоплює обласний 
центр Чернігівщини.

Голова благодійного фонду «Уро-
чище Святе» Ігор Романенко балоту-
ватиметься за округом №207 – це міс-
то Новгород-Сіверський, Городнян-
ський, Коропський, Корюківський, 
Новгород-Сіверський, Семенівський, 

Сновський, Сосницький райони.
За словами голови виконкому 

обласної організації ПП «Наш край» 
Юрія Музики, обидва висуванці 
партії є дуже гідними кандидату-
рами, оскільки проживають у регі-
оні, напрочуд добре обізнані з про-
блемами місцевих жителів. «І Ма-
рія Родикова, й Ігор Романенко – 
нові молоді обличчя в політиці. 
Водночас вони мають необхідні 
знання, професійний і життєвий 
досвід, аби боротися за перемогу у 
своєму окрузі та гідно представля-

ти Чернігівщину у Верховній Раді України», – прокоментував він. 
Пресслужба обласної організації партії «Наш край»

ІМІДЖ 

Марія Родикова

Ігор Романенко

«я не обіцяю того, чого 
не здатен виконати!»

Валерій ДаВиДеНКО:

Я не хочу обіцяти того, чого не можу 
виконати. Моя передвиборча програ­
ма – це реальні кроки, тож беруся їх 
виконати з вашою підтримкою.

Я готовий звітувати перед вами за 
кожен пункт своєї програми та націо­
нальних інтересів України.

Із повагою – Валерій Давиденко

Шановні земляки!
Звертаюся до вас із ве­

ликою вдячністю за високу 
оцінку моєї п’ятирічної де­
путатської діяльності – як у 
стінах парламенту, так і в 
нашому 208­му окрузі. Сьо­
годні, коли я приїжджаю до 
сіл і міст на зустрічі до лю­
дей, мені дякують і мене 
підтримують. Це і є осно­
вний показник моє роботи.

Передвиборча програ­
ма моєї першої депутат­
ської каденції виконана по­
вністю. Зроблено багато, 
однак є ще над чим працю­
вати.  І саме завдяки вашій 
оцінці я вирішив вдруге ба­
лотуватися в народні депу­
тати України від 208­
го округу – щоб разом із ва­
ми продовжити всі розпо­
чаті справи. Пропоную вам 
ознайомитися з моєю пе­
редвиборчою програмою 
на наступні п’ять років. Це 
дорожня карта змін, які я 
хочу побачити в кожному 
куточку села, міста та ра­
йону, які представлятиму в 
Раді нового скликання.

Дорогі мої виборці!

на українську землю!

буде модернізованим!
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Прогулюючись довгими 
фестивальними рядами 
у славному козацькому 
селі Піски Бахмацького 
району, я побачила дуже 
цікаву картину. На тлі 
суцільного святкового 
галасу та гучних весело-
щів біля риболовецького 
куреня замислено стояв 
мовчазний чоловік у ви-
шиванці. В його погляді 
було щось особливе… Він 
дивився повз ятки кудись 
у далечінь. Явно думав 
про щось своє – близьке, 
сокровенне… І на обличчі 
з’являлася ледь помітна 
усмішка. Мабуть, прига-
дав щось приємне.

Як допитлива журналіст-
ка я  не могла пройти повз 
цього загадкового чоловіка і 
не поцікавитись, про що ж 
він думає. Підійшла ближче, 
попросила вибачення за на-
стирливість і… здивувалася, 
бо виявилося, що я знаю 
цього чоловіка. Переді мною 
стояв відомий на Чернігів-
щині благодійник, народний 
депутат Валерій Давиденко.

Пане Валерію, прошу ви­
бачення за втручання, мож­
ливо, в  особисте. Але про 
що ви так замріяно думали? 

Пригадав буремні дитячі 
роки. Як із хлопцями на ри-
боловлю бігали. Я народив-
ся в цих мальовничих краях. 
Юність провів у виснажливій 
роботі в полі, тому рибалка 
для мене була справжнім 
святом. 

То ви й зараз полюбля­
єте рибалити?

На жаль, зараз часу на до-
звілля і риболовлю фактично 
не вистачає, але я допома-
гаю розвивати рибальство 
на  Чернігівщині. Зариблюю 
ставки, допомагаю в обла-
штуванні територій і догляді 
за  водоймами, розчищаємо 
ставки, щороку організовую 
риболовецькі турніри. До ре-
чі, нещодавно в  Борзні вко-
тре провів риболовецький 
турнір пам’яті Олега Міхню-
ка. Це особливий турнір, де 
важливий не лише процес 
ловлі риби, а й єднання та 
спілкування афганців та 
учасників  АТО. Душевне ви-
йшло свято. З різних куточків 
України до нас приїхали гос-
ті. Потім разом ласували 
смачною юшкою і ділилися 
цікавими історіями. Емоцій-
но було. Наступного року 
обов’язково це повторимо.

неймовірна життєва історія

Мудрість Черчилля, праця 
з дитинства та смажені карасі:

Цікаво. А яка риба най­
смачніша? 

Моя улюблена страва вза-
галі  – це смажені карасі. У 
мене навіть є свій, так би мо-
вити, фірмовий рецепт при-
готування. Все геніальне 
просте. Це саме про мій ре-
цепт. Беремо одразу біля річ-
ки чистимо свіжоспійманого 
карася та смажимо його на 
олії. Нічого нового, але сма-
кота – за вуха не відтягнете.

Кажуть, усі серйозні та 
впливові люди обов’язково 
мають бути мисливцями. 
Це своєрідне хобі для ав­
торитетних людей.

Категорично не погоджу-
юся з цим. Це нав’язаний ки-
мось стереотип. Я дуже лю-
блю природу, обожнюю про-
гулянки лісом, збирати гри-
би. Тоді душа і розум відпо-
чивають. Дійсно, іноді буваю 
на полюванні, але з відпові-
дальністю і повагою ставлю-
ся до цього. Полювання для 
мене радше як спорт, у яко-

му треба грати за правила-
ми та поважати всіх учасни-
ків. Засуджую процес полю-
вання заради вбивства. 

Ми почали нашу роз­
мову з дитячих спогадів. А 
ким ви хотіли стати зма­
лечку?

Я завжди любив працю на 
землі і тому мріяв стати агро-
номом. А загалом перший 
запис у трудовій – це пастух. 
Пригадую, навіть у 5-му класі 
бігав до колгоспу пасти корів. 
Брався за будь-яку роботу. 
Гадаю, що саме завдяки пра-
целюбності мені і вдалося з 
нуля створити потужне сіль-
ськогосподарське підприєм-
ство «Агродім». Я хотів, щоб у 
людей у селі була робота 
з  хорошими умовами праці 
та достойною зарплатнею. У 
мене вийшло. Нині «Агродім» 
працює, розвивається, дає 
людям роботу, сплачує по-
датки, допомагає людям в 
скрутних ситуаціях, реалізо-
вує соціальні проекти в регі-

оні, активно займається бла-
годійністю. Люди дякують. 
Хоч зараз я вже не керую цим 
підприємством, адже за за-
коном не можна народному 
депутату мати бізнес. Тому 
управління передав.

Чому пішли в народні 
депутати? 

Мене вмовили, я навіть 
сказав би, що змусили, друзі 
та знайомі. Кажуть, там ти 
зможеш людям більше до-
помогти. І зараз, коли зу-
стрічають, то кажуть «От ба-
чиш, ми ж казали». Дякують, 
що не зрадив, не відвернув-
ся від людей, що дійсно пра-
цюю на округ. Мені приємно, 
що я став найактивнішим 
депутатом-мажоритарни-
ком на  Чернігівщині. Для 
свого 208-го  округу я залу-
чив майже 100  мільйонів 
гривень на реалізацію важ-
ливих проектів. Я започатку-
вав унікальну програму 
«Здоров’я жителів Чернігів-
щини». До людей у села та 

райони мого округу приїж-
джали кращі медики Украї-
ни. Людей безкоштовно 
оглядали, консультували та 
лікували світила української 
медицини. У рамках цього 
проекту майже дві тисячі 
людей оглянув кардіолог, 
приблизно тисяча жінок 208-
го  округу пройшла обсте-
ження в мамолога, і  – чим 
найбільше задоволений  – 
десь із сім тисяч діточок 
оглянули ортопеди. Окрім 
того, я системно допомагаю 
лікарням, дитячим садочкам 
і школам. Майже всі школи 
округу я забезпечив сучас-
ним мультимедійним облад-
нанням та оргтехнікою. Та-
кож пишаюся тим, що пер-
шим в області підтримав ре-
форму децентралізації. Тоді 
всі чиновники боялися цієї 
реформи, як чорт ладану, 
боялися вони за свої поса-
ди – про людей ніхто не ду-
мав. Але ми крок за кроком 
змогли зрушити той камінь із 
місця, і нині Чернігівщина 
серед лідерів за кількістю 
об’єднаних громад. А пере-
ваги децентралізації оче-
видні. Фінанси залишаються 
на місцях і громади витрача-
ють гроші на ті потреби, які 
вважають першочерговими. 
Люди самі нехай скажуть  – 
дороги ремонтуються, ам-
булаторії відкриваються, се-
ла освітлюються, садки і 
школи відкриваються, ЦНА-
Пи. І це тільки початок. 

Ви знову балотуєтеся 
до  Верховної Ради. Наві­
що вам депутатство?

Ви знаєте, якщо відверто, 
я заможна людина, у мене 
фактично все є. Я виховую 
двох чудесних доньок і мрію 
більше часу проводити з ро-
диною. Але я усвідомлюю 
відповідальність за людей. 
Як я потім буду дивитися в 
очі моїм землякам? Вони на 
мене розраховують. Розра-
ховують на підтримку і допо-
могу. Тому я знову йду до 
Верховної Ради і твердо вірю 
в свою перемогу. Моя мета – 
бути захисником інтересів 
наших людей і громад у сто-
лиці. До слова, я люблю чи-
тати книги мудрих людей. 
Один із моїх улюблених ав-
торів  – відомий політик Він-
стон Черчилль. Йому нале-
жить фраза «Ніколи, ніколи, 
ніколи не здавайтеся»! Так 
от, цією фразою я і керуюся 
в  житті. І всім раджу  – за-
вжди йти до бажаної мети».

Аліна Кривенко

Валерія Давиденка
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Хвороби зору молодшають 
семимильними кроками. 
Чи то погана екологія, чи 
то підвищена стресовість 
дедалі частіше заганяють 
чернігівців до кабінетів 
офтальмологів. 

«Навіть не було стільки людей 
на прийомі. Хвороб очей побіль-
шало, вони помолодшали. Та са-
ма глаукома, катаракта. Я не вва-
жаю, що це пов’язано з 
комп’ютером, а з радіацією, хімі-
зацією, неякісними продуктами 
харчування. Зокрема, є й такі, на 
які й дивитись не варто», – каже  
Ірина Ступак, лікар-офтальмолог.

Багато людей молодого та се-
реднього віку використовують 
зір, як кажуть, до зносу, не замис-
люючись про наслідки. А вони, за 
словами медиків, незворотні, як-
що є хоч би мінімальна генетична 
схильність до цієї проблематики. 
Головну роль у гігієні зору відіграє 
здоровий спосіб життя, свіже по-
вітря та правильне харчування. 

«Вітамін Е. Риба, ікра. Кальцій. 
Молочні продукти. Всі інші вітамі-
ни повинні бути натуральні, бо 

синтетичні вітаміни особливо не 
покращать зір», – зазначає 
офтальмолог Світлана Чепурна. 

Далі – про те, як правильно ко-
ристуватися технічними диво-
пристроями. 

«Користуючись гаджетами, го-
ловне – кожні 20 хвилин робити пе-
рерву на 20-30 секунд. І для до-
рослих, і для дітей. Діти після 6 ро-
ків можуть користуватись гадже-
тами не довше 40 хвилин на день. 
А дітям до 6 років – вистачить 
20 хвилин. Малюкам до трьох років 
узагалі краще їх не давати», – Світ-
лана Чепурна, офтальмолог.

Телевізор дітям до 6 років 
можна дивитися не довше 30-
40 хвилин. Після шестирічного ві-
ку також не варто захоплюватись 
переглядом телепрограм: не 
більше одного сеансу на день. 
Важлива і відстань до телеекрану.

«Відстань – шість діагоналей 
розміру телевізора», – пояснює 
Світлана Чепурна, офтальмолог. 

Найчастіші наслідки надмір-
них переглядів у дітей – це 
коротко зорість, спазм акомода-
ції, головний біль. 

Що стосується так званих за-
хисних комп’ютерних окулярів. За 
словами офтальмологів, вони ма-
ють захисний ефект, як і будь-які 
окуляри, зокрема й «нульові» для 
людей із нормальним зором. 

Олег Дешура

як зберегти найцінніше – 
поради чернігівських

ОФтальМОлОГІВ

Ірина Ступак

Світлана Чепурна

У селі Яблунівка Прилуцького району 
при Спасо-Преображенському храмі УПЦ 
будують притулок для нужденних, які 
змушені самотужки давати собі раду з 
власними життєвими проблемами. 

Двоповерхову будівлю планують обладнати 
за принципом будинку для людей похилого ві-
ку, але перебувати тут зможуть не тільки люди 
похилого віку, а й просто ті, хто опинився у 
скрутних обставинах.

«Наприклад, у Білій Церкві нещодавно став-
ся випадок, коли дівчинка покохала хлопця та 
завагітніла. Тоді її мати в нападі гніву викинула 
дитину. Дівчинку ледь знайшли. І таких випадків 
дуже багато. Тому ми стараємося допомогти 
тим, кого всі покинули, хто зовсім самотній. Як-
що дати людині тепло та гарне ставлення, то во-
на може впоратися з усім», – розповідає насто-
ятель храму отець Володимир.

Притулок почали зводити три роки тому за 
кошти благодійників і небайдужих людей. Після 
завершення робіт сюди прийматимуть нужден-
них не тільки з самого села, а й будь-кого, хто 
цього потребує.

Розраховане приміщення на 48 осіб, щонай-
більше по два жителі в одній кімнаті. При храмі 
також функціонує дім для дітей-сиріт. Зараз тут 
проживають і навчаються десятеро вихованців, 
двоє з них випустилися цього року.

Настоятель храму отець Володимир не про-
сто опікується святинею та всім, що з нею 
пов’язано. Він називає її своїм домом і роди-
ною. На території храму він вирощує виноград-
ник і різноманітні ягоди, також тримає невелич-
ку пасіку на 30 сімей. Храм завжди відкритий 
для відвідувачів. Тут є купель зі святою водою, 
куди можна зануритися й омитися. Отець Воло-
димир каже, що наразі охочих небагато, проте 
він запрошує всіх відвідати це святе місце.

Ольга Лазун 

При храмі на 
Чернігівщині зводять

притулок 
для нужденних

У спекотні дні на міських водоймах – майже порож-
ньо. Та чернігівка Зінаїда Земенок не може всидіти 
вдома. Вона – спадкова рибалка. Цій справі її на-
вчив батько, який працював на водному транспор-
ті. З п’яти років донька ходила з ним на риболовлю. 

«Мене не брали, то я сама чекала о другій годині ночі 
на лавці, щоб мене все-таки взяли. І дивилась, як тато ло-
вить рибу. Інколи розказував, інколи я сама дивилась і по-
вторювала», – розповідає Зінаїда Земенок.

Це заняття вважається здебільшого чоловічим. Та Зі-
наїда Володимирівна каже, що жінки в цьому сенсі терп-
лячіші. Її можна побачити на водоймах мало не кожного 
дня. Розповідає, що їй подобається місцина на вулиці 
Бойова, там більше жінок. Але іноді виходить на Стри-
жень у районі Красного мосту. На риболовлю жінка йде о 
6-й ранку. Таке заняття допомагає їй долати життєві 
труднощі. 

«У мене за 4 роки 4 трагедії. Якби не риболовля та не 
спілкування, не знаю, як би я це пережила. От познайоми-
лася з місцевими рибалками, одне одного втішали, роз-
мовляли. Я так заспокоїлась», – говорить Зінаїда Земенок.

«Дуже любить ловити рибу. Постійно приходить, їй це 
вдається. Навіть краще, ніж чоловікам. От познайоми-
лись. І їй приємно, з кимось поговорити треба, розказати 

про свій улов, а ми її підтримуємо», – зазначає рибалка 
Віктор Пивовар, друг пані Земенок.

Пані Зінаїда нарікає, що цьогорічна спека негативно 
вплинула на улов. Минулі роки риба ловилася краще. За 
один раз можна було спіймати до 5 кілограмів. У майбут-
ньому жінка мріє упіймати великого ляща, та поки що не 
має потрібних снастей.

«Піймала коропа. Кілограми, певно, на три. Але я впа-
ла, він через мене перескочив. У мене ноги були обідра-
ні… Вони в мене завжди обідрані. Сиджу і плачу. Чоловік 
підходить і питає: Тобі боляче? Ні, – кажу. – Мені так шко-
да», – згадує Зінаїда Земенок. 

А от рибалки-початківці мають зібрати своє споря-
дження з нуля. Все залежить від того, де та яку рибу зби-
рається ловити початківець. До набору має увійти вудка, 
гачок, грузок, волосінь і поплавок. Для озерної риболов-
лі він має бути витягнутої форми, а от у проточній воді 
краще себе зарекомендує округлий поплавок. Також 
треба враховувати глибину водойми та силу вітру. При-
дбати все можна як окремо, так і комплектом. Повний на-
бір снастей може коштувати від 300 гривень до 5 тисяч.

«Загалом у середньому за тисячу гривень можна при-
дбати бюджетні, але та цілком прийнятні снасті. Це вже 
буде вудка не скловолокно, а карбонова. Вона буде лег-
ка», – розповідає Володимир Биков, продавець-консуль-
тант магазину «Рибохват».

Фахівці кажуть, що рибалити в проточній воді значно 
важче, оскільки треба постійно перекидати вудилище. 
Складнощі виникають із прикормом і вирівнюванням 
глибини. 

«Якщо для новачка, то краще вийти на Стрижень або 
на затоку, чи на якесь озеро. Але бажано на стоячу водо-
йму, бо на ній простіше і глибину відбудувати, і рибку при-
годувати та піймати. А на річці початківці переважно лов-
лять верховодку. Вона майже всюди є. Її будь-яким кор-
мом можна приманити і риболовля видасться успіш-
ною», – говорить Володимир Биков.

Він розповів, що для кращого лову треба правильно 
обрати прикорм. Але йдучи на риболовлю вперше, варто 
взяти з собою вже досвідченого рибалку, який на практи-
ці пояснить усі тонкощі та поділиться досвідом.

Ольга Лазун

Із вудочкою й азартом: особливості жіночої 
риболовлі та рекомендації для початківців

Зінаїда Земенок
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ЧЕЛАЙН№276 Tелепрограма
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ведмедi-сусiди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.40, 23.25 Но
вини.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
9.35 Суспiльно-полiтичне ток-
шоу «Зворотний вiдлiк».
11.45, 14.15 Телепродаж.
12.00 Д/ц «Аромати Шотландiї «.
13.10 Країна на смак.
14.30 Д/ц «Аромати Мексики».
15.15 Бюджетники.
15.45 #ВУКРАЇНI.
16.20 Д/ц «Морська кухня».
17.30 Разом.
18.25 Тема дня.
19.00 Передвиборнi агiтацiйнi 
програми за кошти Державного 
бюджету.
22.05 UA:Спорт.
22.25 Нашi грошi.
22.55 Д/ц «Дикi тварини».
0.00 Телепродаж Тюсо.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 
з «1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 «ТСН».
9.30 «Одруження наослiп».
11.05, 12.20 «Мiняю жiнку».
13.35 «Сiмейнi мелодрами».
14.35 Т/с «Величне столiття. 
Роксолана».
17.10 Т/с «Наречена зi Стам­
була».
19.20 «Секретнi матерiали».
20.45 Т/с «Свати 6».
22.50 Т/с «Школа. Недитячi 
iгри».
1.40 Т/с «Я знову тебе ко­
хаю 2».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.10 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнте
ром».
10.00 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Новини».
12.25 Х/ф «Жандарм i iноп­
ланетяни».
14.40 «Правила виживання».
15.45 «Речдок».
18.00 Ток-шоу «Стосується кож
ного».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий ви
падок. Фатальна пристрасть».
0.00 Х/ф «Погана хороша 
людина».

ICTV
5.35, 20.20 Громадянська обо
рона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.05 Бiльше нiж правда.
11.05 Антизомбi. Дайджест.
11.50, 13.25, 16.20 Х/ф «Бан­
ди Нью-Йорку».
12.45, 15.45 Факти. День.
16.30 Х/ф «Сонна Лощина».
18.45, 21.10 Факти. Вечiр.
21.30 Т/с «Пес».
22.50 Т/с «Майор i магiя».
0.50 Т/с «Невиправнi».

ÑÒÁ
6.15 Т/с «Коли мi вдома».
11.00 МастерШеф.
14.25 Ультиматум.
16.30, 18.00 Х/ф «Щира прав­
да».
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
18.55 Х/ф «Знову вдома».
20.50 Т/с «Червона королева».
22.45 Т/с «Лист очiкування».
0.55 Детектор брехнi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зоряний шлях.
11.20 Реальна мiстика.
12.30, 23.30 Агенти справед
ливостi.
14.30, 15.30 Т/с «Жiночий 
лiкар - 2».
19.50 Ток-шоу «Говорить Ук
раїна».
21.00 Т/с «Подорож до цен­
тра душi».
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ведмедi-сусiди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Новини.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
9.35, 21.30 Суспiльно-полiтичне 
ток-шоу «Зворотний вiдлiк».
11.45, 14.15 Телепродаж.
12.00 Д/ц «Аромати Перу».
13.10 Бюджетники.
13.45 #ВУКРАЇНI.
14.30 Д/ц «Аромати Мексики».
15.15 Х/ф «Йосип Прекрас­
ний. Намiсник фараона».
16.55 Д/ц «Кухня По».
17.30 Перша шпальта.
18.25 Тема дня.
19.00 Передвиборнi агiтацiйнi 
програми за кошти Державного 
бюджету.
23.45 Погода.
0.00 Телепродаж Тюсо.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 
з «1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 «ТСН».
9.30 «Одруження наослiп».
11.15, 12.20 «Мiняю жiнку».
14.00 «Сiмейнi мелодрами».
15.00 Т/с «Величне столiття. 
Роксолана».
17.10 Т/с «Наречена зi Стам­
була».
19.20 «Секретнi матерiали».
20.45 Т/с «Свати 6».
22.45 «Грошi».
0.00 «Голос. Дiти 5».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.10 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10 «Ранок з Iнтером».
9.20, 18.00 Ток-шоу «Стосується 
кожного».
11.20, 12.25 Х/ф «Солодка 
жiнка».
12.00 «Новини».
14.00 Х/ф «Три тополi на Плю­
щисi».
15.45 «Чекай на мене. Україна».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий ви
падок. Фатальна пристрасть».
0.00 Х/ф «Вершник без го­
лови».

ICTV
5.30 Громадянська оборона.
6.25 Факти тижня. 100 хвилин.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.25 Надзвичайнi новини.
10.05 Антизомбi. Дайджест.
10.40, 13.20 Т/с «Пес».
12.45, 15.45 Факти. День.
16.25 Х/ф «Вбивство у Схiдно­
му експресi».
18.45, 21.10 Факти. Вечiр.
20.25 Бiльше нiж правда.
21.30 Свобода слова.
23.55 Х/ф «Очi дракона».
1.50 Стоп-5.

ÑÒÁ
6.00 Т/с «Коли мi вдома».
10.55 МастерШеф.
14.20 Ультиматум.
16.25, 18.00 Х/ф «Вуличнi тан­
цi 3: усi зiрки».
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
18.55 Х/ф «Щира правда».
20.50 Т/с «Червона королева».
22.45 Т/с «Лист очiкування».
0.55 Детектор брехнi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зоряний шлях.
11.20 Реальна мiстика.
12.30, 0.00 Агенти справед
ливостi.
14.30 Т/с «Жiночий лiкар- 2».
15.30 Т/с «Жiночий лiкар - 2».
19.50 Ток-шоу «Говорить Ук
раїна».
21.00 Т/с «Подорож до цен­
тра душi».
23.20 Слiдами партiйних спискiв.
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ведмедi-сусiди».
6.30 М/с «Врумiз».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.40, 1.20 Новини.
7.10 Погода.
7.20, 8.10 Д/ц «Тваринна зброя».
8.30 #ВУКРАЇНI.
9.15 Т/с «Елiза».
11.10 Д/ц «Тайська кухня».
11.45, 14.15 Телепродаж.
12.00 Д/ц «Аромати Iспанiї».
13.10 Сильна доля.
14.30 Д/ц «Аромати Пiвденної 
Африки».
15.15 UA:Фольк. Спогади.
16.15 Д/ц «Морська кухня».
17.30 Схеми. Корупцiя в деталях.
18.25 Тема дня.
19.00 Передвиборнi агiтацiйнi 
програми за кошти Державного 
бюджету.
22.05, 1.45 UA:Спорт.
22.35 Перша шпальта.
23.10 Як дивитися кiно.
23.40 Х/ф «На межi».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 
з «1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 «ТСН».
9.30 «Одруження наослiп».
11.10, 12.20 «Мiняю жiнку».
13.40 «Сiмейнi мелодрами».
14.40 Т/с «Величне столiття. 
Роксолана».
17.10 Т/с «Наречена зi Стам­
була».
19.20 «Секретнi матерiали».
20.20 «Чистоnews».
20.30 «Лiга смiху».
0.35 Х/ф «Я - початок».

²ÍÒÅÐ

5.30, 22.15 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнте
ром».
10.00 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Новини».
12.25 Х/ф «Четверо проти 
кардинала».
14.40 «Правила виживання».
15.50, 0.05 «Речдок».
18.00, 1.55 Ток-шоу «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi тижня».
21.00 «Подробицi вибору».

ICTV
5.35 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.25 Надзвичайнi новини.
10.05 Антизомбi.
11.00, 16.30 Скетч-шоу «На 
трьох» 16+
12.45, 15.45 Факти. День.
13.25,  16.20,  23.20 Т/с 
«Марк+Наталка».
18.45 Факти. Вечiр.
20.10 Дизель шоу 12+
1.40 Факти.

ÑÒÁ
5.35, 1.05 Т/с «Коли мi вдо­
ма».
7.00 Т/с «Червона королева».
11.35 Т/с «40+ або Геометрiя 
почуттiв».
15.25 Х/ф «Дiамантова рука».
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
18.00 Х/ф «Весiльний пере­
полох».
20.00 Х/ф «Молодята».
22.45 Х/ф «З 9 до 5».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сьогоднi.
9.30 Зоряний шлях.
10.30 Т/с «Людин без серця».
14.30, 15.30 Т/с «Жiночий 
лiкар- 2».
19.50 Головна тема. Вибiр.
22.00 Опозицiя.
1.00 Т/с «Пробач».
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ведмедi-сусiди».
6.30 М/с «Врумiз».
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.20 
Новини.
7.10, 23.50 Погода.
7.20, 8.10 Д/ф «Всесвiтня При
родна Спадщина. США. Нацi
ональний парк Йєллоустон».
8.30 #ВУКРАЇНI.
9.10 Країна на смак.
10.25 Енеїда.
11.25, 14.55 Телепродаж.
11.50 М/с «Дуда i Дада».
13.00 Х/ф «Поруч з Iсусом: 
Йосип з Назарета».
15.15 Д/ц «Фестивалi планети».
15.45 Разом.
16.20 Спiльно.
16.50 Суспiльно-полiтичне ток-
шоу»Зворотний вiдлiк».
19.00 Передвиборнi агiтацiйнi 
програми за кошти Державного 
бюджету.
21.30 Вечiр боксу. UA:БОКС.
22.30 Т/с «Окупованi».
0.00 Телепродаж Тюсо.

1 1+
6.00, 23.35 «Свiтське життя».
6.50 «Грошi».
8.00 «Снiданок. Вихiдний».
10.00 «Свiт навиворiт 6».
16.30 «Вечiрнiй квартал».
18.30 «Розсмiши комiка. Дiти».
19.30 «ТСН».
20.15 «Де-мократiя?»
20.25 «Українськi сенсацiї».
21.40 «Жiночий квартал».
1.35 «Лiга смiху».

²ÍÒÅÐ

5.20 «Чекай на мене. Україна».
7.00 «Слово Предстоятеля».
7.10 Х/ф «Альошкiна любов».
9.00 «Шiсть соток».
10.00 «Готуємо разом. Випiчка».
11.00 Х/ф «Зайчик».
13.00 Х/ф «Весiлля в Мали­
нiвцi».
15.00 Х/ф «Операцiя «И» та 
iншi пригоди Шурика».
17.00, 20.30 Т/с «Голос ян­
гола».
20.00 «Подробицi».
22.10 Т/с «Шкiдливi поради».

ICTV

5.20 Бiльше нiж правда.
7.15 Я зняв!
9.15 Дизель шоу.
10.45 Особливостi нацiональної 
роботи.
12.45 Факти. День.
13.00 Скетч-шоу «На трьох».
16.00 Т/с «Пес».
18.45 Факти. Вечiр.
19.10 Х/ф «Iлюзiя обману».
21.40 Х/ф «Iлюзiя обману 2».
0.05 Х/ф «Очi дракона».

ÑÒÁ
5.30 Т/с «Коли мi вдома».
7.30 Х/ф «Суєта суєт».
9.10 Х/ф «Осiннiй марафон».
11.05 Т/с «Тато напрокат».
15.05 Т/с «Лист очiкування».
19.00 Т/с «Любити та вiрити».
23.05 Х/ф «Молодята».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сьогоднi.
7.30 Зоряний шлях.
8.50, 15.20 Т/с «Подорож до 
центра душi».
17.00, 20.00 Т/с «Нерiдна».
22.00 Шоу Братiв Шумахерiв.
0.00 Х/ф «Вiддам дружину в 
гарнi руки».
1.40 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ведмедi-сусiди».
6.30 М/с «Врумiз».
7.00, 8.00, 9.00, 21.40 Новини.
7.10 Погода.
7.20, 8.10 Д/ф «Всесвiтня При
родна Спадщина. Колумбiя».
8.30 Д/ц «Кухня По».
9.10 Енеїда.
10.20 Країна на смак.
11.25, 14.00 Телепродаж.
11.50 М/с «Дуда i Дада».
13.00 Д/ц «Браво, шеф!»
14.20 Д/ц «Тайська кухня».
15.25, 22.35 Бюджетники.
15.50 UA:Фольк. Спогади.
16.55 Перший на селi.
17.30 Д/ф «Острови. Азорсь
кi острови: вiдкривачi, кити, 
вулкани».
18.25 Д/ц «Фестивалi планети».
19.00 Передвиборнi агiтацiйнi 
програми за кошти Державного 
бюджету.
22.05 Розважальна програма з 
Майклом Щуром.
23.05 Т/с «Окупованi».
0.00 Телепродаж Тюсо.

1 1+
6.00 «ТСН».
6.35 М/ф.
6.45 «Українськi сенсацiї».
8.00 «Снiданок. Вихiдний».
9.00 «Лото-Забава».
9.45 «Свiт навиворiт 9».
12.55 Х/ф «Прибульцi 2: Ко­
ридори часу».
15.10 Х/ф «Час».
17.30 Х/ф «Отже, вiйна».
19.30 «ТСН-Тиждень».
21.00 Х/ф «Шпигунка».
23.15 Х/ф «Блондинка в ефiрi».
1.10 «Лiга смiху».

²ÍÒÅÐ

5.55 Х/ф «Дама з папугою».
8.00 «уДачний проект».
9.00 «Готуємо разом».
10.00 «Орел i Решка. Мега
полiси».
11.00 «Орел i решка. Морський 
сезон 3».
12.00 «Орел i решка. Морський 
сезон 2».
13.00 Х/ф «Операцiя «И» та 
iншi пригоди Шурика».
15.00 Х/ф «Пес Барбос та 
незвичайний крос».
15.15 Х/ф «Самогонники».
15.30 Х/ф «У джазi тiльки 
дiвчата».
18.10 Х/ф «Фантастичне ко­
хання i де його знайти».
20.00 «Подробицi».
20.30 Х/ф «Як все заплутано».
23.05 Х/ф «Книжковий клуб».
1.10 «Речдок».

ICTV
5.00 Еврика!
5.10 Факти.
5.30 Громадянська оборона.
7.30 Антизомбi. Дайджест.
9.25, 13.00 Т/с «Вiддiл 44».
12.45 Факти. День.
13.45 Х/ф «Iлюзiя обману».
16.00 Х/ф «Iлюзiя обману 2».
18.45 Факти тижня. 100 хвилин.
20.35 Х/ф «Штурм Бiлого 
дому».
23.55 Х/ф «Спадок Борна».

ÑÒÁ
6.15, 10.15 Хата на тата.
8.10 Страва честi.
17.45 Слiдство ведуть екстра
сенси.
19.50 Один за всiх.
22.20 Х/ф «Дiвчата».
0.30 Я соромлюсь свого тiла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сьогоднi.
7.30 Зоряний шлях.
8.30 Т/с «Нерiдна».
12.30 Т/с «Пробач».
17.00, 21.00 Т/с «Рiк собаки».
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки з Оле
гом Панютою.
23.00 Т/с «Пiв кроку до ро­
дини».
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ведмедi-сусiди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.40, 23.10 Но
вини.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
9.30 Т/с «Елiза».
11.15 Д/ц «Тайська кухня».
11.45, 14.15 Телепродаж.
12.00 Д/ц «Аромати Шотландiї «.
13.10 Енеїда.
14.30 Д/ц «Аромати Мексики».
15.15 Країна на смак.
16.15 Д/ц «Морська кухня».
17.15, 23.00 Погода.
17.30 Нашi грошi.
18.25 Тема дня.
19.00 Передвиборнi агiтацiйнi 
програми за кошти Державного 
бюджету.
22.05, 23.40 UA:Спорт.
22.25 Розважальна програма з 
Майклом Щуром повтор.
0.00 Телепродаж Тюсо.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 
з «1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 «ТСН».
9.30 «Одруження наослiп».
11.10, 12.20 «Мiняю жiнку».
13.40 «Сiмейнi мелодрами».
14.40 Т/с «Величне столiття. 
Роксолана».
17.10 Т/с «Наречена зi Стам­
була».
19.20 «Секретнi матерiали».
20.45 Т/с «Свати 6».
22.50 Т/с «Школа. Недитячi 
iгри».
1.50 Т/с «Я знову тебе ко­
хаю 2».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.10 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнте
ром».
9.50 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Новини».
12.25 Х/ф «Жандарм i жан­
дарметки».
14.40 «Правила виживання».
15.50 «Речдок».
18.00 Ток-шоу «Стосується кож
ного».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий ви
падок. Фатальна пристрасть».
0.00 Х/ф «День весiлля дове­
деться уточнити».

ICTV
5.35, 10.05 Громадянська обо
рона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.25 Надзвичайнi новини.
11.05, 13.25, 22.50 Т/с «Ма­
йор i магiя».
12.45, 15.45 Факти. День.
13.55, 16.20 Х/ф «Шлях 
воїна».
16.30 Х/ф «Королi вулиць».
18.45, 21.10 Факти. Вечiр.
20.25 Секретний фронт.
21.30 Т/с «Пес».
0.50 Т/с «Невиправнi».

ÑÒÁ
6.25 Т/с «Коли мi вдома».
10.00 МастерШеф.
13.35 Ультиматум.
15.45, 18.00 Х/ф «Знову вдо­
ма».
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
18.15 Х/ф «Мачуха».
20.50 Т/с «Червона королева».
22.45 Т/с «Тато напрокат».
0.50 Детектор брехнi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зоряний шлях.
11.20 Реальна мiстика.
12.30, 0.00 Агенти справед
ливостi.
14.30, 15.30 Т/с «Жiночий 
лiкар - 2».
19.50 Ток-шоу «Говорить Ук
раїна».
21.00 Т/с «Подорож до цен­
тра душi».
23.20 Гучна справа.
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ведмедi-сусiди».
6.30 М/с «Врумiз».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.40, 23.10 Новини.
7.10, 17.15, 23.00 Погода.
7.20, 8.10 Д/ц «Тваринна зброя».
8.30 #ВУКРАЇНI.
9.15 Т/с «Елiза».
11.10 Д/ц «Тайська кухня».
11.45, 14.15 Телепродаж.
12.00 Д/ц «Аромати Шотландiї «.
13.10 UA:Фольк. Спогади.
14.30 Д/ц «Аромати Мексики».
15.15 Енеїда.
16.15 Д/ц «Морська кухня».
17.30 Перший на селi.
18.25 Тема дня.
19.00 Передвиборнi агiтацiйнi 
програми за кошти Державного 
бюджету.
22.05, 23.40 UA:Спорт.
22.25 Схеми. Корупцiя в деталях.
0.00 Телепродаж Тюсо.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 
з «1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 «ТСН».
9.30 «Одруження наослiп».
11.20, 12.20 «Мiняю жiнку».
13.35 «Сiмейнi мелодрами».
14.35 Т/с «Величне столiття. 
Роксолана».
17.10 Т/с «Наречена зi Стам­
була».
19.20 «Секретнi матерiали».
20.30 «Чистоnews».
20.40 Т/с «Свати 6».
22.30 «Право на владу».
0.55 Т/с «Школа. Недитячi 
iгри».
1.50 Т/с «Я знову тебе ко­
хаю 2».

²ÍÒÅÐ

5.20, 22.05 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнте
ром».
10.00 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Новини».
12.25 Х/ф «Чотири мушкетери 
Шарло».
14.45 «Правила виживання».
15.50 «Речдок».
18.00, 1.55 Ток-шоу «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий ви
падок. Фатальна пристрасть».
0.00 Х/ф «Єдина».

ICTV
5.35 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.05 Секретний фронт.
11.50, 13.20 Т/с «Майор i 
магiя».
12.45, 15.45 Факти. День.
13.35 Х/ф «Королi вулиць».
16.20 Х/ф «Прем’єр-мiнiстр».
18.45, 20.55 Факти. Вечiр.
20.15 Антизомбi.
21.15 Т/с «Пес».
22.30 Новi лiдери 2.
0.15 Т/с «Невиправнi».

ÑÒÁ
6.40 Т/с «Коли мi вдома».
10.15 МастерШеф.
13.35 Ультиматум.
15.45, 18.00 Х/ф «Мачуха».
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
18.50 Х/ф «Весiльний пере­
полох».
20.50 Т/с «Червона королева».
22.45 Т/с «Тато напрокат».
0.40 Детектор брехнi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зоряний шлях.
11.20 Реальна мiстика.
12.30, 0.00 Агенти справедли
востi 16+
14.30, 15.30 Т/с «Жiночий 
лiкар - 2».
19.50 Ток-шоу «Говорить Ук
раїна».
21.00 Т/с «Подорож до цен­
тра душi».
23.20 Слiдами партiйних спискiв.
1.45 Телемагазин.
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У ШАФІ МОЛОДЯТ ОСЕЛИВСЯ ВЕДМІДЬ
В американському штаті Монтана чорне ведме-

жа залізло до будинку подружньої пари. Тварина 
примудрилась замкнутися в шафі-коморі. Ведмідь 
почав голосно шуміти та розкидати речі. 

Для вирішення ситуації викликали Департамент 
рибного господарства і дикої природи. Вони заспо-
коїли ведмежа й допомогли транспортувати до лісу. 
Жителі Монтани часто зустрічаються з ведмедями, 
які заходять до людських поселень. Більшість їх 
проживає саме на території Монтани.
«РИТУАЛЬНИЙ» ПОДАРУНОК НА ВИПУСКНИЙ

Випускників шко-
ли №143 у Красно-
ярську (Росія) приві-
тали тортом, який 
прикрасили «над-
гробними плитами з 
ф о т о г р а ф і я м и 
учнів». Як з’ясува-
лось, ідея подарува-
ти такий торт нале-
жить батькам учнів. 
Люди розділилися в думках щодо подарунка. Одні 
назвали батьків і вчителів людьми з хворою фанта-
зією, інші поставилися з гумором.
СПЛЯЧУ ПАСАЖИРКУ ЗАБУЛИ В ЛІТАКУ 

Сплячу пасажирку авіакомпанії «Air Canada» за-
були в літаку. Жінка заснула під час перельоту з Кве-
бека до Торонто. Прокинулася у темному літаку, ко-
ли його вже відбуксирували на стоянку після посад-
ки. Стюардеси її не помітили. Прокинувшись, жінка 
хотіла зв’язатись із друзями, але телефон розря-
дився. 

Після цього жінці вдалося знайти ліхтарик і від-
крити одні з дверей літака. Але вийти вона не змо-
гла, бо до землі було 15 м. Ліхтариком їй вдалося 
привернути увагу технічного працівника аеропорту, 
який перевозив багаж. Чоловік дуже здивувався, 
побачивши пасажирку в порожньому літаку. Він до-
поміг жінці спуститися.

«Air Canada» попросила вибачення за інцидент і 
почала розслідування, яким чином пасажирку мо-
гли забути в літаку.

У світі надзвичайного!

Курінь – село козаків
Курінь – велике козацьке село в Бахмацькому ра-

йоні. Розташоване в заболоченій місцевості, багатій 
на торф. На околицях – великі сосняки та невеличкі 
озера, які раніше були проточними річками басейну 
річки Сейм. Населення – понад три тисячі людей. 
Село одержало назву від українського слова «ку-
рінь», що означає кілька невеличких будиночків – ку-
ренів, власниками яких були козаки. Село Курінь за-
сноване у часи Вишневеччини – на початку 1600-
х років. 

У XIX столітті на кутку Жилівка існував єврей-
ський шинок. На кутку Гриненки – одне з найстарі-
ших кладовищ.

За даними на 1866 рік у казенному та власниць-
кому селі Конотопського повіту Чернігівської губер-
нії мешкали 5270 осіб (2497 чоловічої статі та 2773 – 
жіночої), налічувалось 625 дворових господарств, 
стояли 2 православні церкви та сільська розправа. 
Станом на 1885 рік у колишньому державному та 
власницькому селі Бахмацької волості мешкали 
2773 особи, налічувалось 515 дворових госпо-
дарств, існували 3 православні церкви, школа, 7 по-
стоялих будинків, лавка, вітряний млин. 

За переписом 1897 року кількість мешканців 
зросла до 6579 осіб.

1917 року село увійшло до складу УНР, тут про-
йшла мобілізація до Дієвої армії УНР. Активістами 
українського руху були станові козаки, які контролю-
вали село (Михайленки, Бойки, Горбачі, Губарі, Шу-
мейки). Остаточно окуповано російськими більшо-
виками 1920 р.

Село постраждало від акції геноциду українського 
народу, проведеного урядом СРСР у 1932-33 роках.

Село має повну середню школу, два будинки 
культури, дві бібліотеки, амбулаторію, кафе, ряд ма-
газинів, відділення зв’язку. Відновлено богослужін-
ня у старому приміщенні православної церкви. У се-
лі розташований дитячий оздоровчий табір «Мрія», є 
дві школи. 

Тут розташована церква св. Миколая. Є ан-
самбль народної пісні, який гастролює в Бахмацько-
му районі, виступає на ярмарках та урочистих поді-
ях. Про Курінь написано чимало історичних статей, 
віршів, прози. Село згадується у творчості Мотрони 
Лапи, Івана Просяника, Тетяни Федорової, а також і у 
літературних доробках Ліани Лещенко.

Уродженцем села є учасник 2-го Зимового похо-
ду Армії УНР, становий козак Іван Горбач.

Серед видатних земляків – Анатолій Шиш (лікар-
хірург, заслужений лікар України) та Іван Просяник 
(український письменник і художник).

« М О Є  С Е Л О  –  М О Я  С Т И Х І Я »

ЛІТНІЙ ПИРІГ 
і� шовковице�

Для сучасної людини, яка про-
живає в умовах технологічного за-
бруднення та постійних стресів, 
чорна смородина – доступний та 
надзвичайно корисний продукт. 
Ароматні ягоди – просто ідеаль-
ний імуномоделюючий засіб.

Із давніх-давен корисні власти-
вості чорної смородини допомага-
ли відновлювати кровообіг, обе­
рігали від різних хвороб серце­
во­судинної системи, недокрів’я 
та кровотечі ясен. Ягоди цієї рос-
лини з цукром корисні для профі-
лактики атеросклерозу, вони також 
знижують артеріальний тиск 
при гіпертонічній хворобі.

Чорна смородина має здат-
ність запобігати появі ракових за-
хворювань і діабету. Саме через ці 
важливі властивості її часто дода-
ють до переліку продуктів функці-
онального харчування, призначе-
них для зміцнення й оздоровлення 
організму від різних захворювань.

ВІД ГРИПУ ТА ЗАСТУДИ 
Ягоди смородини, сік, сироп, а 

також повидло – чудові природні 
засоби для лікування гострих рес-
піраторних захворювань, бронхіту 
і запалення легень. Смородина 
здатна також боротися з вірусами 

грипу А і В. Вона допомагає виліку-
вати ангіну та фарингіт. Рекомен-
дують полоскати горло соком ягід, 
розведеним водою.

Такими чудодійними власти-
востями смородина володіє за-
вдяки високому вмісту вітаміну С 
та антоціанідів. 

При застуді, нежиті, кашлі 
рекомендується щоденно вживати 
1-2 склянки чаю зі смородиною – 
він є відмінним потогінним засо-
бом, добре зміцнює імунітет і зни-
щує віруси грипу. Від кашлю також 
добре допомагає сік чорної смо-
родини з медом чи цукром.

За вмістом вітаміну С чорна 
смородина займає друге місце піс-
ля шипшини. Вміст цього вітаміну в 
4 рази вищий, ніж у апельсинах. 
Щоб забезпечити організм добо-
вою дозою аскорбінової кислоти, 
достатньо щодня з’їдати 20 ягід.

50 г чорної смородини містять 
тижневий запас вітаміну Р. Регу-
лярне споживання цих ягід підтри-
мує еластичність судин, що осо-
бливо актуально при гіпертонії.

СТИМУЛЮЄ РОБОТУ МОЗКУ 
Із давніх часів у народній меди-

цині застосовували чорну сморо-
дину для поліпшення розумових 
здібностей і мислення, особливо в 
людей похилого віку.

Сучасні дослідження підтвер-
дили її ефективність. Американські 
вчені довели, що чорна смородина 
містить велику кількість антоціані-
дів, які, можуть відновлювати 
зв’язок між нейронами головного 
мозку. Така властивість смородини 
буде особливо корисною студен-
там та школярам перед іспитами.

Липень – час готувати пиріг із 
літніх ягід. Зокрема для пирога з 
шовковицею знадобиться стандарт-
ний набір продуктів для випічки. 
Особливість цього десерту в тому, 
що його приготування займе лише 
40 хвилин. Натомість приємний 
смак запам’ятається надовго.

ІНГРЕДІЄНТИ:
Шовковиця – 500 грамів, бо-

рошно – 300 грамів, яйця – 2 штуки, 
цукор – 1 склянка, кефір 3,5% – 
1 склянка, розпушувач – 1 чайна 
ложка, ванілін – 1 пакетик, лимонна 
цедра – � лимона, цукор – 2-3 сто-
лові ложки.

ПРИГОТУВАННЯ:
Засип-

те в єм-
ність бо-
рошно, ва-
нілін і роз-
п у ш у в а ч, 
з а л и й т е 
кефіром і 

додайте цедру лимона. Гарненько 
все перемішайте. Збийте міксером 
яйця і цукор. Засипте суміш борош-
ном і ще раз ретельно перемішай-
те. Збивайте тісто, допоки воно не 
стане схожим на густу сметану.

Змастіть форму для випічки 
вершковим маслом і злегка при-
сипте борошном.

Вилийте у ємність половину тіс-
та, розкладіть шовковицю і злегка 
присипте цукром.

Залийте усе рештою тіста. По-
тім злегка струсніть форму.

Випікайте пиріг у попередньо 
розігрітій до 180-190 градусів духо-
вці упродовж 35-40 хвилин.

Потім перевірте готовність і 
дайте пирогу охолонути.

До речі, якщо додати до пирога 
пломбір, то десерт ще й охолоджу-
ватиме.

СМАЧНОГО! 

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Чорна смородина – добре відома ягода, звична для кожного укра-
їнця з дитинства. Можливо, саме тому ми інколи недооцінюємо її і 
не замислюємося, що вона – природний лікар.

ЧОРНА СМОРОДИНА – 
ліки від багатьох недуг 

За словами мами, Тетяни Дубини, в сім’ї дитина одна, 
батьки її дуже люблять і дбають про неї.

«Навчається моя Єва у чернігівській школі №19, вже 
закінчила 2-й клас. До Чернігова ми переїхали три роки 
тому з невеликого села. Один із основних факторів, що 
підштовхнув нас до переїзду, – це можливості для дітей. 
На жаль, у селах немає такого різноманіття секції та гурт-
ків», – розповідає мама Єви.

Після переїзду сім’я почала придивлятися до доньки, 
аби знайти ту справу, яка була б їй до душі, і до секцій, які 
є в Чернігові. 

«На художню гімнастику доньку віддали в шість рочків, 
одразу як пішла в перший клас. Ще й так збіглося, що тре-
нування ДЮСШ «Чернігів» проходять на базі школи №19, 
де і навчається Єва», – розповідає пані Тетяна.

Мати спершу не думала, що дитина захопиться спор-
том, але вже через кілька місяців на зміну мультфільмам 
прийшли відео з виступами дівчат зі збірної України з ху-
дожньої гімнастики. 

«Звісно, було важкувато у деяких моментах. Та не тіль-
ки було, а й зараз так. Але головне – мотивація. У нас є та-
ка установка: «Якби це було легко, то всі були б гімнастка-
ми», і це є стимулом працювати далі. Були і сльози, і відмо-
ви від тренувань, бо гімнастика – це спорт, в якому буває 
боляче, важко, але наступного дня, коли втома минає, вже 
знову моя Єва чекає на тренування. Велике «дякую» ще хо-
четься сказати тренеру Сердюк Дарії та головному трене-
ру Бориско Юлії. Завдяки їм дитина все ще займається, 
попри біль і втому. Саме ці люди в потрібну хвилину знахо-
дять слова, аби мотивувати на роботу далі. Та й узагалі во-
ни мають просто сталеві нерви та терпіння, щоб навчити 
таких малюків усього, що вміють самі», – ділиться Тетяна.

Жінка розповіла, що харчуванню юної гімнастки дово-
диться приділяти чимало уваги. Інколи бувають періоди, 
коли доводиться трішки в чомусь обмежуватись.

«Наприклад, на час змагань або виступу бувають від-
мови від цукерок і тістечок. Коли в Чернігові проходили 
змагання з художньої гімнастики «Перлина Полісся», Єві 
довелось схуднути на 1,5 кг. На цей період у неї припав 
день народження, але моя дівчинка все розуміє, тому са-
ма відмовилася від святкування. І, звісно, від тортів та ін-
ших смаколиків. Але взагалі харчування вона отримує по-
вноцінне, я як мама намагаюсь навчити її не мучити свій 
організм дієтами чи повною відмовою від їжі, а просто на-
магаюсь навчити її їсти правильно приготовані продукти 
без тонни олії і тому подібного», – зазначає Тетяна.

Попри маленький вік Єви, у неї вже є різні досягнення. 
Мама Тетяна розповідає, що в доньки були медалі і сріб-
ні, і бронзові. Щоправда, золота ще в колекції не було. 

«Хоч першою моя Єва поки не ставала, але донька 
знає, що треба працювати, і рано чи пізно вона стане «но-
мер один», – запевняє жінка.

Євочка, як і всі діти, любить мріяти. І мрії досить різні. 
Каже, що хоче, аби її близькі та рідні були здорові, аби в 
Україні настав мир. Звісно, є й суто дівчачі бажання, такі як: 
мати для гімнастичних виступів булави та стрічки. Але аби 
отримати їх, треба добре освоїти м’яч, обруч і скакалку.

«Єва любить Україну, цінує свою Батьківщину. Такий 
собі маленький щирий патріот. Покидати Україну ми не 
плануємо і навіть не розглядаємо такого варіанту: ми тут 
народилися, тут наше коріння, наші батьки, друзі. Кожні 
батьки пишаються своєю дитиною, Єва для нас – це наша 
душа, в яку ми кожного дня намагаємося вкласти найпре-
красніше», – наголошує пані Тетяна.

Наталія Солодовник

Талановита 8-річна Єва Дубина займається 
гімнастикою та мріє про мир в Україні. Дів-
чинка дуже юна, але вже розуміє, що для 
досягнення своїх цілей треба багато і плідно 
працювати. У всіх починаннях Єві допомага-
ють найрідніші люди. 

з Чернігова ставить цілі та йде до них

Л Ю Д И

ВОСьМирІЧНа 
ГІМНаСтКа Єва Дубина
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8 ДоЗвіллЯ

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

П р о д а м 
бочку для 
екопально­
го, сівалку 
навісну, ко­
палку для 
к а р т о п л і 

о д н о  р я д н у 
навісну, каркас для 

байдарки, намет. Кули­
ківський район. Тел. 093­719­04­54.

Продам надувний човен «Барк». 2,5 
метра. Тел. 098­113­13­20.

Продам будинок у селі Горбове Ку­
ликівського району. Ціна договірна. 
Тел. 093­809­69­41.

Продам приватизовану двокімнат­
ну квартиру в селі Більмачівка Ічнян­
ського району і приватизований бу­
динок із земельною ділянкою 40 со­
ток у центрі села Красилівка Бах­
мацького району. Ціна договірна. 
Тел. 095­301­21­78.

Продам земельну ділянку в ма­
льовничому місці – в селі Рокитне 

Бобровицького району. 25 соток. І 
всього за 70 км від Києва. Прекрасна 
природа, чисте повітря. Поруч із ді­
лянкою світло, газ, хороша дорога. 
Тел. 093­026­36­18.

Продам вібростіл, 2 форми для 
залізобетонного паркану і 4 форми для 
тротуарної плитки. Тел. 096­193­40­08.

Терміново продам добротний бу­
динок у селі Мартинівка Ічнянського 
району в мальовничій місцевості. 
Поруч зупинка маршрутки «Ніжин – 
Мартинівка». Ціна 60 000 грн. Тел. 
068­532­00­31, 096­846­10­58.

Куплю стару газову колонку, холо­
дильник, праль  ну машинку, радян­
ський телевізор. Тел. 093­139­30­22.

Продам краєобме ту ва ль  ну трьох­
ниткову швей ну ма шинку 51­А класу 
ПМЗ «Оверлок». Ціна договірна. Тел. 
063­158­29­54.

Продам будинок у селищі Парафіїв­
ка Ічнянського району. Ціна договір­
на. Тел. 098­912­85­13.Дружина:

– Погане у 
мене життя! Що­
дня тобі їсти го­
тую!

Чоловік:
– У мене не кра­

ще! Я щодня це 
все їм!

***
Р о з м о в л я ю т ь 

два футбольні ко­
ментатори:

– Як вам подоба­
ється гра цього 
футболіста?

– Він нагадує ме­
ні Моцарта.

– Але Моцарт ні­
коли не грав в 

футбол!
– Саме так!

***
– Лікарю, ска­

жіть, у мене грип?!
– Так!
– Свинячий?!
– Так!
– Ви впевнені?!
– Абсолютно! 

Тільки свиня мо­
гла викликати 
«швидку» о 4­й 
ранку з темпера­
турою 36,7!

***
Найбільш не­

фартовий рибал­
ка в світі відсвят­
кував 14­річчя 
свого хробака.

С м і ш н о

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Надія Мишко, журналістка (Чернігів)
«Для мене велосипед – це особливі спогади. 

Скільки не ганялася за мною понад берегом річки 
Десни двоюрідна сестра, навчив їздити брат. Він 
сказав, що будемо одразу їздити по центральній ву-
лиці села. Коли я нарешті поїхала, навпроти йшла 
молодь. На крики «Я не вмію їздити», вони віджарту-

валися, тож довелося крайнього підвезти».

Тетяна Винник, письменниця (Ніжин)
«Літо для мене – пора творчості. Саме влітку я 

найбільше пишу книжок, найбільше читаю, але мені 
взагалі не хочеться їздити влітку на фести чи якісь 
заходи (зазвичай відмовляюся від таких поїздок). Лі-
то – це мій час книг і час, який я проводжу із сином: 
Дніпро, озеро, море і багато любові».

Вікторія Сидорова, журналістка (Чернігів)
«Побували в заповіднику «Асканія Нова». Щиро зі-

знаюся, очікування не справдилися. Вся екскурсія три-
вала дві з половиною години, годину з них – по старому 
й новому парку. Ще півтори – по зоопарку. Хотілося біль-
ше парком погуляти й побачити тварин у наближених до 

природних умовах. На жаль, не так сталося, як гадалося. Екскурсію 
типу «сафарі» треба замовляти окремо й за іншу платню. «Асканія Но-
ва» в такому вигляді, як показали нам, – розчарування дня».

Андрій Кокотюха, письменник (Ніжин)
«Згадав один студентський протест. Брав у ньому ак-

тивну участь 1990 року. Був у нас викладач, доцент. Як те-
пер кажуть, ватний. Ще й щось там, казали, вимагав від 
студенток за залік, але то таке. Ми, прогресивні студенти, 
відмовилися від викладача. Але замінити його чомусь не було ким, тож 
нас ніби почули – проте предмет залишили. Предмет якось вчили само-
стійно. Настав час заліку. І що? Приймає залік той самий відсторонений 
нами, студентами, викладач. Радісно протираючи руки, з посмішкою 
вампіра. Якщо ви вважаєте, що найбільш активні не перескладали той 
залік, – ви дуже помиляєтесь. Добре, хоч не іспит. Бо за трійки стипен-
дію знімали. Звісно, це не допис про марність протестів як таких. На-
впаки, протести потрібні. Просто в нас працюють лише Майдани»…

Астрологiчний прогноз на 8 – 14 липня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Необхідно зосереди-
тися на роботі. Успіх багато в чому залежатиме від 
швидкості реакції. У фінансових справах можлива 
поява нового джерела доходів. Не забувайте також 
про родину та домашні справи, бажано більше часу 
і уваги приділяти дітям. У вихідні не відмовляйтеся 
від компанії друзів. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Можливе додаткове 
навантаження на роботі. Однак важливо не проґа-
вити свій шанс на кар’єрне зростання, не злякати-
ся нових для себе занять. Пересильте себе, звіль-
ніться від комплексів, які заважають вам жити. 
Варто прислухатися до порад друзів і родичів. 
Більше довіряйте своїй інтуїції. До вихідних напру-
женість вщухне, з’явиться можливість розслабити-
ся та відпочити. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Настає сприят-
ливий час, коли здійснюються ваші бажання, зо-
крема це стосується особистого життя, плануван-
ня родини. Будете насолоджуватися життям і ко-
ханням, що дасть вам змогу уникнути різких пере-
падів настрою. Ви подолаєте всі перешкоди і до-
сягнете своєї мети.

РАК (22.06-22.07). Усе складеться добре. 
Сприймайте без образ критичні зауваження на 
свою адресу, прислухайтеся до них. Можете роз-
раховувати на допомогу друзів. Частіше бувайте в 
приємному товаристві, неформальні зустрічі та 
контакти можуть бути дуже корисні. 

ЛЕВ (23.07-23.08). Можливі конфліктні си-
туації на роботі, вам знадобляться зосередженість 
і врівноваженість. Можна розраховувати на збіль-
шення зарплатні, але доведеться вкласти в справу 
чимало сил і таланту. У вихідні ймовірні проблеми з 
близькими, не ставтеся до них легковажно.

ДІВА (24.08-23.09). Не дозволяйте корис-
туватися вашою добротою з корисливою метою, 
вмійте сказати «ні». Вам дуже допоможуть гнуч-
кість мислення й уміння відчувати співрозмовника. 
Не давайте волі почуттям і емоціям, спілкуючись із 
родичами, про різкі слова доведеться потім по-
шкодувати. У вихідні з’явиться реальна можливість 
налагодити особисте життя. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Вам просто необхід-
но буде зосередитися на головному та не витрача-
ти сил на вирішення другорядних проблем. Бажа-
но, щоб зростання вашої активності та заповзятли-
вості не перетворювалося на імітацію бурхливої ді-
яльності. Намагайтеся не сперечатися з керівни-
цтвом і не критикувати колег. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Вдалий час для 
зміцнення лідерських позицій на роботі, ваш авто-
ритет і доходи зростають. Будьте наполегливіші, 
тоді удача вам усміхнеться, і ви зможете реалізува-
ти свої давні ідеї. Добре все, що сприяє вашому 
особистому розвитку. Настає чудовий період для 
кохання й приємного спілкування. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Ви можете впливати 
на людей, тому продумуйте кожен крок, а допущені 
помилки можуть позначитися не тільки на вас. Вашу 
ініціативу оцінить керівництво. Ви проявите свої та-
ланти й заслужите похвалу близьких людей. Не на-
вантажуйте рідних своїми проблемами у вихідні. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Вам доведеться 
скоригувати свої плани. Не варто перевтомлюва-
тися на роботі. Інакше на вас повісять багато за-
йвих завдань. Певні зобов’язання можуть змусити 
вас узятися за незвичну справу: не турбуйтеся, все 
вдасться. У вихідні не кажіть зайвого й не обгово-
рюйте друзів за їхньою спиною. 

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Ви будете спо-
внені енергії та готові до нових пригод, але слід 
пам’ятати, що ваша воля закінчується на межі з во-
лею іншої людини. Спроба узурпувати право діяти 
за власним бажанням швидко приведе вас до сер-
йозного конфлікту. Зради та обман можуть роз-
критися. У вихідні чекайте новин від далеких роди-
чів, вони здатні вам допомогти у вирішенні якоїсь 
важливої проблеми. 

РИБИ (21.02-20.03). Ваш внутрішній світ 
зажадає до себе дбайливого й турботливого став-
лення. Сповільніть робочий ритм. Відпочиньте, пі-
діть на йогу, послухайте класичну музику. Прислу-
хайтеся до своєї інтуїції та займайтеся тільки тими 
проблемами, на необхідність рішення яких вона 
вкаже. Намагайтеся не доводити до сварок ваші 
стосунки з близькими. 

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Невеликий хірургічний 
ніж. 6. Дівчина, яка навчається у вищому або середньо-
му спеціальному навчальному закладі. 11. Ворог про-
гресу, всього передового. 16. Докладання зусиль до чо-
го-небудь. 21. Легка куртка з прогумованої матерії. 26. 
Велике господарство, в якому вирощують спеціальні 
технічні або продовольчі культури.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 2. ...-д’Івуар (держава в західній 
Африці, що межує на півночі з Малі і Буркіна-Фасо, на 
сході з Ганою, на заході з Ліберією і Гвінеєю, на півдні 
омивається Гвінейською затокою). 3. Стан, коли все ро-
биться, виконується як слід. 4. В Україні та деяких інших 
країнах — ввічлива форма звертання або називання сто-
совно до осіб чоловічої статі. 5. Результат, наслідок під-
рахунків. 6. Харчовий продукт, що його одержують із 
молока при його сквашуванні й відокремленні сироват-
ки. 7. Хутряний чобіт з м’якою підошвою — взуття, поши-
рене здебільшого у народів Півночі та Сибіру. 8. Стиль 
музики, що виник із хардкор-панку. 9. Геометричне тіло, 
утворене обертанням круга навколо осі, що лежить у 
площині цього круга й не перетинає його. 10. У давньо-
грецькій міфології бог підземного світу, володар «цар-
ства тіней» померлих. 12. Змія родини гадюкових. 13. 
Червоно-бурий шар на поверхні заліза, який утворюєть-
ся внаслідок його окислення. 14. ... з вогнем. 15. Акаде-
мія технологічних наук. 16. Місто та муніципалітет в 
Сербії, столиця адміністративного регіону Нишава. 17. 
Машина технічного обслуговування. 18. Безладне зву-
чання багатьох голосів. 19. Російська телекомпанія. 20. 
Шлях, засіб, рух духовної практики в буддизмі, завдяки 
якому досягають просвітлення. 22. Мідний велетень на 
Криті, що відганяв від острова чужинців. 23. Ріка в Ні-
меччині, протікає землею Бранденбург. 24. Найвищий 
пік Криту. 25. Київський політехнічний інститут.

Кросворд

За горизонталлю: 2. Енант. 6. Ніс. 7. Акр. 8. Еберт. 9. 
Пер. 10. Орт. 11. Ета. 13. Окіл. 15. Натр. 17. Іго. 18. Збут. 19. 
Наст. 21. Атс. 23. Вар. 25. Так. 26. Юніор. 27. Дим. 28. 
Его. 29. Аксон.

За вертикаллю: 1. Дніпро. 2. Есер. 3. Алеут. 4. Та-
то. 5. Оратор. 11. Еліта. 12. Анонс. 14. Кеб. 16. Тес. 18. За-
вада. 20. Тектор. 22. Тріас. 24. Рюма. 25. Трен.

Відповіді до кросворда у номері № 26:


